
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,153,990 526,450 627,540

1.지방교육자치단체이전수입 1,153,990 526,450 627,540

1.교육비특별회계전입금수입 1,153,990 526,450 627,540

1.교육비특별회계전입금 1,153,990 526,450 627,540

2.목적사업비전입금 249,696 0 249,696
(성립전)친환경 농산물 : 20,326,000원 * 1교 

=
20,326,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

(성립전)통학택시비지원 : 10,290,000원 * 1교

 =
10,290,000

(성립전)교육복지학교운영비 : 5,580,000원 * 

1교 =
5,580,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전)학교급식환경개선(기구) : 32,520,000

원 * 1교 =
32,520,000

(성립전)청소원 인건비 지원 : 18,086,000원 *

 1교 =
18,086,000

(성립전)청소원 인건비 지원 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)학생동아리 활동 지원 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)부안생태체험 활동 보조금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

13,699,000원 * 1교 =
13,699,000

(성립전)영어회화전문강사 운영비 : 840,000원

 * 1교 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

18,680,000원 * 1교 =
18,680,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 19,560,000원 

* 1교 =
19,560,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 15,113,000

원 * 1교 =
15,113,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 1,650,000원

 * 1교 =
1,650,000

(성립전)다문화정책학교 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전)마실학교 운영 지원 : 17,000,000원 *

 1교 =
17,000,000

(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1교

 =
300,000

(성립전)과학활동중심학교 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 지원 : 

14,089,000원 * 1교 =
14,089,000
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(성립전)기간제교사 성과상여금 : 3,953,000원

 * 1교 =
3,953,000

(성립전)전북혁신교육종단연구 설문학급지원 :

 510,000원 * 1교 =
510,000

3.급식비지원금 186,590 0 186,590
(성립전)농산어촌무료급식 : 186,590,000원 * 

1교 =
186,590,000

4.방과후학교활동비지원금 144,820 0 144,820
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지원 : 

103,100,000원 * 1교 =
103,100,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 36,720,000원 * 1

교 =
36,720,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,500 0 31,500 (성립전)오후돌봄교실 : 27,000,000원 * 1교 = 27,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영(지자체) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

6.현장체험학습비지원금 14,934 0 14,934
(성립전)현장체험학습프로그램운영 : 

14,934,000원 * 1교 =
14,934,000

2.자체수입 238,233 237,295 938

1.학부모부담수입 234,533 234,095 438

1.수익자부담수입 234,533 234,095 438

1.급식비 86,881 86,805 76

1.급식비 44,956 44,880 76 교직원 급식비 : 75,430원*1회= 76,000

2.방과후학교활동비 36,573 36,240 333

1.방과후학교활동비 36,573 36,240 333 컴퓨터1반 : 332,700*1회= 333,000

3.현장체험학습비 75,479 75,450 29

1.현장체험학습비 75,479 75,450 29 6학년 현장체험학습 : 28,650원*1회= 29,000

2.행정활동수입 3,700 3,200 500

2.기타행정활동수입 2,700 2,200 500

2.기타행정활동수입 1,500 1,000 500

1.기타행정활동수입 1,500 1,000 500 기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 14,500 7,000 7,500

1.전년도이월금 14,500 7,000 7,500

1.순세계잉여금 14,500 7,000 7,500

1.순세계잉여금 14,500 7,000 7,500

1.순세계잉여금 14,500 7,000 7,500 순세계잉여금 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

세입합계 1,406,723 770,745 635,978
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